Noi poi dichiariamo, come è in realtà, invalido e inconsistente ciò che eventualmente sia stato finora in contrario da chiunque e con qualsiasi autorità, e ciò che in seguito si oserà fare in contrario.

A nessuno perciò, etc. che se qualcuno, etc.

Dato a Roma presso S. Pietro il 25 gennaio, l'anno 1513 della Incarnazione del Signore, decimo del nostro pontificato.

Bolla di Fondazione

GIULIO II

19 febbraio 1513

[Giulio ricorda gli edifici sacri, specie quelli da lui fatti erigere nella Basilica Vaticana. Enumera e conferma di nuovo i beni e le rendite che aveva assegnati alla Cappella Giulia.]

Iulius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. In altissimo militantis ecclesiae principatus fastigio divinitus constituti, commissum nobis christianum gregem, ad divini cultus observantiam, non praeceptis modo, verum etiam exemplis excitare debemus, ut omnipotenti Deo, cuius vicem, quamquam immeriti in terris gerimus, pro christiani orbis, proque commissae nobis ecclesiae quiete, & unitate quam humillime dignissimeque supplicetur, & ut nihil ubique gentium divinarum laudum, aut locorum deformitate, aut personarum negligentia omittatur. Cum itaque hoc ipsum toto nobis cum animo voverimus, ut collatum in nos ab ipso Deo regendi orbis beneficium non obscuro gratiae testimonio cognosceremus, ad praeclarum aliquod opus, quod ad religionem studiosissime colendam, praesentes, & posteros inflammaret, mentem nostram adiecimus, quod quidem consilium, etsi in minoribus dignitatum gradibus positi, plurimis monasteriis, ac templis, partim instaurandis, partim de integro erigendis, divinum in his cultum pro viribus inducentes, cum in nonnullis aliis Italiae civitatibus, tum uno in ipsa Urbe magno sumptu studioque non modico declaravimus. Ad supremum tamen apostolatus apicem evecti, tanto id diligentius, ac liberalius praestitimus, quod instituta a nobis opera ad domus Dei decorem dignissime retinendum, perabunde declarant, quanto maior nobis christiani gregis cura fuit iniuncta, ampliorque benigne faciendi facultas tradita. Sapientissimum illum Hebraeorum Regem in lege veteri, qui licet in summa christianae lucis caligine versaretur, Deo tamen, cui humillime supplicabat, templum petrinis sculturis caelaturisque ornatissimum, nulla sumptus parsimonia aedificavit, & praedecessorum nostrorum nonnullos, per novam legem christianae lucis radis illustratos, & praesertim felicitatis recordationis Sixtum PP. IV. nobis secundum carnem patrum, fedulo imitantes, qui nihil antiquius, ac sanctius, nihil Romanae Ecclesiae regimini salubrius arbitratus, quam omnipotentis Dei cultum, & locorum dignitate, & venustate, & hominum pietate, ac sanctimonia praesentibus posterisque accuratissime celebrandum praebere, cum alia per Urbem plurima sacella, templa, & monasteria instauravit, erexit, atque annuo censu, ad divinum in his cultum honestissime servandum, locupletavit. Tum vero in ipsa Principis Apostolorum aede sacellum, in quo eius corpus, cum ei ab humanis, disponente Domino, cedere contigisset, ad perpetuam posteritatis memoriam servaretur, non minimo sumptu aedificavit, idque divinis laudibus ibi quotidie celebrandis, plurimisque indulgentiis decoravit, proptereaque beneficiarum, & clericorum ordinibus certos alios beneficiatos, & clericos nuncupatos motu proprio aggregavit. Nos igitur, ne minorem illis Deo nostro gratitudinem ostenderemus, cernentes ipsam Principis Apostolorum basilicam & situ incultam, & vetustate collabentem, ad dignissimam tanto templo aedificationem mentem nostram applicantes, ut cuius nomen numenque in terris foret, eius quoque domus reliquis omnibus dignitate ac venustate praestaret, iam pridem maximam eiusdem Basilicae mirae latitudinis, & altitudinis Capellam testudineo opere fundavimus, fundatamque ad perfectum opus perducere summo studio quotidie procuramus. Et quoniam vel tanti operis magnitudini, vel nostrae posteritati parum contulisse videremur, nisi ecclesiam omnem perditis moribus deformatam, quantum in nobis esset, reformarem, generale Concilium in Lateranensi basilica celebrantes, locorum ac personarum omnium reformationem constituimus, ut ipsi Apostolorum Principi, cuius vicariatus curam gerimus, non minus ministrantium religione, ac sanctimonia, quam Capellae ipsius dignitate, & elegantia ministraretur. Ipsi autem Capellae, praeter solidos, & marmoreos muros, praeter altissimum ac latissimum fornicem, praeter plurimos diurnosque pictorum, & scultorum labores, praeter pavimentum vermiculatis lapidibus sternendum, praeter preciosissimos sacerdotum ornatus, ut divinae laudes honestius, & suavius celebrentur, providere volentes, motu simili, non ad dilectorum filiorum archipresbyteri, & Capituli dictae Basilicae, vel cuiusvis alterius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera nostra liberalitate, & ex certa nostra scientia, ut de cetero perpetuis futuris temporibus in dicta Capella sub invocatione Nativitatis Beatae Mariae, quae Iulia nuncupatur, & in

qua corpus nostrum nobis vita sunctis, sepeliri volumus, duodecim sint cantores, & totidem scholares, ac duo magistri, unus musicae, & alter grammaticae, ut ex huiusmodi cantorum Collegio, Capellae nostrae Palatii, ad quam consueverunt cantores ex Galliarum, & Hispaniarum partibus accersiri, cum nulli fere in Urbe ad id apti educantur, cum opus fuerit, subveniri possit, qui inibi singuli diebus horas canonicas decantare teneantur, auctoritate apostolica tenore praesentium statuimus, & ordinamus. Et ut cantores, scholares, & magistri praescripti, ad eorum vitae sustentationem necessaria habere valeant, prioratum S. Pauli extra muros Albanensis Ordinis S. Hieronymi sub regula S. Augustini, ac ecclesiam S. Iacobi in Septignano regionis Transtiberin. sub Ianiculo, quae, ut asseritur, de iurepatronatus laicorum existit, perpetuam capellaniam ad altare Ss. Petri & Pauli in ecclesia S. Mariae in Campitello de Urbe regionis Campitelli, ac prioratum S. Ioannis Novelli de Spinellis extra portam viridariam Urbis ordinis S. Augustini, quorum omnium vacationis modum, etiamsi ex eo quaevis generalis reservatio etiam in corpore iuris clausa resultet, ac illorum qualitates & valores praesentibus haberi volumus pro expressis, ac iuri patronatus huiusmodi, si quod sit, specialiter & expresse derogantes, dummodo tempore datae praesentium, non sit in ecclesia S. Iacobi, & capellania, ac prioratibus praedictis alicui speciale ius quaesitum, cum annexis, ac omnibus iuribus, & pertinentiis suis eidem Capellae, cuius fructus nulli sunt, sine praeiudicio unionum alias de illis eidem Capellae per Nos factarum, auctoritate apostolica praedicta perpetuo unimus, annectimus, & incorporamus, ac quasdam cum vinea, & hortis prope portam Turrionis ab haeredibus bonae memoriae Ioannis Antonii [San Giorgio] episcopi Sabinen., ac alias cum horto in burgo Veteri, ac reliquas in monte S. Spiritus consisten. a venerabili fratre nostro Francisco [Soderini?] episcopo Penestrin. per Nos emptas, ac reliquas domos, & apothecas, quas iuxta parietes ecclesiae S. Celsi in strata pontis, & plateae dictae ecclesiae versus castrum S. Angeli, & Tiberim fabricari fecimus, nec non certas annuas responsiones, quas bonae memoriae Henricus [Bruno] episcopus Tarentin. fabricae dictae Basilicae reliquit, videlicet unam sexdecim ducatorum auri largorum, per dilectum filium Fontanam, seu eius fratres occasione locationis certarum domorum, & adiacentium prope dictam portam Turrionis consisten, ac aliam decem & octo ducatorum monetae veteris, per haeredes quondam Paschalis de Carravagio, occasione locationis soli sive situs, in quo dictus Paschalis fornacem, & alias domos extra dictam portam Turrionis aedificavit, ac responsionem annuam quadringentorum ducatorum auri de Camera super domo seu palatio Cancellariae Apostolicae, tam per dilectum filium nostrum Sixtum tituli S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem S. R. E. vicecancellarium, qui ad praesens palatium, seu domum Cancellariae huiusmodi inhabitat, & eius Successores, illud, seu illam pro tempore inhabitantes, annis singulis persolvendam, ac domos in area sive solo olim aedificii publici Metae nuncupati in burgo S. Petri, sumptibus dictae Capellae aedificandas, pro sustentatione eorundem cantorum, scholarium, & magistrorum, iuxta providam desuper distributionem, & dispensationem unius ex canonicis dictae Basilicae, per illius Capitulum eligendi, ad quem omnimodam Capellae, & cantorum, scholarium, ac magistrorum, ac domorum, & apothecarum, ac responsionum, prioratum, nec non ecclesiae S. Iacobi, ac capellaniae huiusmodi, illorumque bonorum curam & administrationem perpetuo pertinere volumus, faciendam, eadem auctoritate applicamus, & appropriamus, & quod in alium quam praemissum usum, seu aliam causam convertantur, inhibemus. Et pro hac vice dilectum filium Bartholomaeum Ferratinum dictae Basilicae canonicum, quoad vixerit, Capellae praedictae administratorem cum plena & libera potestate, possessionem prioratum, ac ecclesiae S. Iacobi, ac capellaniae, & annexorum, nec non domorum & apothecarum, & aliorum bonorum praedictorum corporalem propria auctoritate libere apprehendendi illorumque fructus exigendi, & solventes quietandi, ac eosdem fructus ad triennium seu aliud longius tempus locandi, & arrendandi, & in praedictum usum, ac ipsius Capellae utilitate convertendi, cuiusvis licentia super hoc minime requisita, eadem auctoritate constituimus, ordinamus, & deputamus, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo; non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, ac etiam nostra, qua voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, & semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset, ac statutis, & consuetudinibus monasteriorum, seu aliorum regularium locorum, a quibus forsani dicti prioratus dependent, & ipsorum Ordinum iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus, seu commendis sibi faciendis de prioratibus ac huiusmodi, speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus, ac Urbe huiusmodi generales apostolicae Sedis, vel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras, & processus

habitos per easdem, & inde secuta quaecumque, ad prioratus, necnon ecclesiam S. Iacobi, ac capellaniam praedictam nolumus extendi, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem prioratum, vel beneficiorum aliorum, praeiudicium generari, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & litteris Apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Provisio quod propter unionem, annexionem, & incorporationem praedictas, Prioratus, ac ecclesia S. Iacobi, & cappellania praedicta debitis non fraudentur obsequiis, & animarum cura in ecclesia S. Iacobi, & si quae illis immineat prioratibus praedictis, nullatenus negligatur, sed illorum, & cappellaniae praedictae congrue supportentur onera consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus & inanes si secus super hiis a quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo &c. nostrorum statuti, ordinationis, derogationis, unionis, annexionis, incorporationis, applicationis, approbationis, inhibitionis, constitutionis, deputationis, voluntatis, & decreti infringere &c. Si quis autem &c.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno millesimo quingentesimo duodecimo, undecimo kal. martii, pontificatus nostri anno decimo.

Collectionis Bullarum (1750), II, p. 348

Giulio vescovo servo dei servi di Dio. A perpetuo ricordo dell'atto. Posti al culmine del governo della Chiesa militante, Noi dobbiamo incitare non soltanto con i precetti, ma anche con gli esempi il gregge cristiano a Noi affidato, all'osservanza del culto divino, perché si preghi nel modo più umile e degno l'onnipotente Dio, di cui benché immeritevoli teniamo le veci sulla terra, per la tranquillità e l'unità del mondo cristiano e della Chiesa a Noi affidata, e perché in nessuna parte del mondo si tralasci alcunché delle lodi divine, o per difetto di luoghi o per negligenza di persona.

Avendo perciò considerato con tutta l'anima come conoscere con la non oscura testimonianza della grazia il beneficio conferitoci da Dio stesso di governare il mondo, ponemmo mente a qualche opera insigne che infiammasse i presenti e i posteri a coltivare col massimo zelo la religione; e questo proposito lo abbiamo dimostrato anche quando eravamo posti in gradi inferiori della gerarchia, sia col restaurare, sia con l'edificare dalle fondamenta monasteri e chiese, introducendovi secondo il possibile il culto divino, tanto in alcune altre città d'Italia, quanto nella stessa Urbe, con grandi spese e non poco impegno.